Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

LEI N°.5.246, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

Autoriza o Município de Cruzeiro a receber doação de área

destinada a implantação de Via Pública e dá outras

providências.

THALES GABRIEL FONSECA, Prefeito Municipal de Cruzeiro, Estado de São Paulo, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Cruzeiro aprovou e ele sanciona a seguinte

Lei:

Art. 1°. Fica o Município de Cruzeiro, Estado de São Paulo, autorizado a receber em doação de

Gustavo Adolfo Siqueira Santos e Elisa Rappa Biondi Santos, parte da área constante na

Matrícula Imobiliária n. 37.796, a seguir descrita:

"A referida gleba é delimitada por um polígono irregular cuja descrição se inicia no vértice C6N-
P-018, distante 346,55m do eixo da Rua Manoel Santos com Rua Valter Pires Lemos,
assinalado em planta anexa como segue:

Do vértice C6N-P-018 segue, pela faixa de domínio da Rodovia Dr. Avelino Junior / SP52 até
o vértice C6N-P-019 no azimute de 306°59'17", na extensão de 14,61 m; Do vértice C6N-P-019
segue até o vértice C6N-P-020 no azimute de 305°04'53", na extensão de 10,64 m; Do vértice
C6N-P-020 segue até o vértice C6N-P-021 no azimute de 305°39'35", na extensão de 13,25 m;
Do vértice C6N-P-021 segue até o vértice C6N-P-022 no azimute de 305°58'45", na extensão
de 18,37 m; Do vértice C6N-P-022 segue até o vértice C6N-P-023 no azimute de 305°47'22",
na extensão de 20,84 m; Do vértice C6N-P-023 segue até o vértice C6N-P-024 no azimute de
303°05'36", na extensão de 4,79 m; Do vértice C6N-P-024 segue até o vértice C6N-P-025 no
azimute de 306°31'39", na extensão de 13,47 m; Do vértice C6N-P-025 segue até o vértice C6N-
P-026 no azimute de 305°54'14", na extensão de 20,07 m; Do vértice C6N-P-026 segue até o
vértice C6N-P-027 no azimute de 305°39'54", na extensão de 13,87 m; Do vértice C6N-P-027
segue, por cerca confrontando com Marcos Henrique Santos Oliveira (Remanescente
Matricula 12.767, I.C.M. 4.023.435.001) até o vértice C6N-P-028 no azimute de 305°39'54", na
extensão de 12,62 m; Do vértice C6N-P-028 segue até o vértice C6N-P-029 no azimute de
37°27'36", na extensão de 12,11 m; Do vértice C6N-P-029 segue até o vértice C6N-P-039 no
azimute de 126°05'29", na extensão de 142,08 m; Finalmente do vértice C6N-P-039 segue até
o vértice C6N-P-018, (início da descrição), no azimute de 215°35°35", na extensão de 11,49 m,
fechando assim o polígono acima descrito, abrangendo uma área de 1.088,99 m2."

Art. 2°. A área objeto da doação deverá única e exclusivamente ser destinada a abertuira de via

pública marginal à rodovia SP-52, em atendimento ao disposto nos arts. 47 e 48 da Lei Municipal

n. 4.776/2019 - Plano Diretor Municipal.

Rua Capitão Neco, n2  118 — Centro —Cruzeiro-SP

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Art. 3°. O doador deverá entregar a área destinada a via pública devidamente pavimentada em

blocos de concreto ou concreto betuminoso usinado à quente — CBUQ, contemplando sistema

de drenagem, se necessário, submetendo o projeto de pavimentação e drenagem a análise e

aprovação junto a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

§ 1°. A doação somente poderá ser lavrada e averbada na Matrícula Imobiliária n. 37.796 após

a conclusão das obras de pavimentação, devidamente vistoriadas e aprovadas pela Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos.

§ 2°. A aprovação das obras de pavimentação e drenagem serão atestadas através da emissão

de Termo de Verificação de Obra — TVO, emitido pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Públicos.

Art. 4°. Todos os custos envolvidos nas obrids e com a averbação da doação da área objeto

desta Lei, correrão por conta única e exclusija do Doador.

Art. 5°. Esta Lei entrará em vigor na data
contrário.

de sua publicação, revogadas as disposições em

7?  Cruzeiro, 01—dÈ-deze bro de 2022.

THALES GABRIEL FONSECA

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Cruzeir 	e artigo 66 da L.O.M. Registre-se e

arquive-se. Em 01 de dezembro de 2022.

DIDGENES G 	N GO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

Rua Capitão Neco, n2  118 — Centro — Cruzeiro-SP